
Ain Kallis: kliima muutumise vastu 
võidelda ei saa. Võitlus käib selle nimel, kes 
selles süüdi on 
Et Ain Kallis on väärikas klimatoloog, teatakse kindlasti rohkem kui seda, et 
geograafiatudengina kuulus ta pool sajandit tagasi legendaarseks tõusnud sõu- ja 
pilapunti Rajacas, oli selle asutajaliige. 

Jüri Aarma  

 
“Meie naljad olid tolle aja soustis,” ütleb Ain Kallis Rajaca loomingu kohta. “Ega praegu ei taha ju ka 
paljusid asju vaadata, mis viiskümmend aastat tagasi tehti.” FOTO: Argo Ingver  

Ain Kallis on Maalehe püsiautor, pealegi üsna püsival teemal – ilm meie ümber. Seekord 
tahtsin jutu üles võtta hoopis muud asja meenutades. Nimelt kuidas ta viiskümmend aastat 
tagasi hakkaja geograafiatudengina poliitilise kliima vaatlemises osales. Toona tegi ilma 
ülikooli pilapunt Rajacas, kuhu ka Ain kuulus. 

Jüri, me vanast ajast ikka sina peal. Kust see teietamine nüüd? 

Maalehel selline komme. 

Ma ise rohkem sinaga harjunud. “Teie” ütlesin viimane kord oma naisele… 

Tohoh, miks siis? 

Ta ootas siis kaksikuid, aga see oli tükk aega tagasi. 

http://www.delfi.ee/teemalehed/ain-kallis


 
FOTO: Argo Ingver  

Lähemegi ehk sinna tükk-aega-tagasi-aega, teemaks just see Rajacas ja selleaegne 
“kliima”. Millal tärkas sinus huvi praeguse eriala vastu? 

Kui ma veel Paides koolis õppisin, läksid neli inimest lähikonnast geograafiat õppima ja 
kiitsid kangesti, et küll on tore eriala, saab palju rännata. Nii et mul suurt valikut ei olnudki. 
1961 astusin ülikooli, suunaga klimatoloogiale. 

Kuidas tolleaegses Tartus poliitiline kliima tundus, oli mingit surutist või survet ka 
tunda? 

Kui oled noor, siis nii väga nende surutiste peale ei mõtle, need jäid pigem lasteaiapõlve – 
küüditamised ja muu selline. Olin ise ka üksvahe maja pööningule peidetud. Veel mäletan, 
kuidas varjasime igasuguseid eestiaegseid raamatuid. Aga ülikooli alguses oli väga põnev. 
Mängisin ülikooli meeskonnas võrkpalli. Aeg kulus nii ära, et ei saanud kuskil klubideski 
käia. 

SELLEST SAI RAHVALAUL | Rajacas: "Tuhanded külad (Eestimaa)" 
(1971) 

Milla see Rajacas su ellu tuli? 

Ju see oli 1960ndate keskel. Ülikooli klubi oli sel ajal äärmiselt viletsas seisus. Inimesi seal ei 
käinud, vast ainult mingitel üritustel ehk paarkümmend. Varsti kobisid need ka minema. Ja 
siis tuli kõrgemalt poolt idee midagi põnevamat välja mõelda. Sel ajal oli Kesktelevisioonis 
saade “KVN”. 

On seal kusagil siiamaale – “Klub Vesjolõh I Nahhotšivõh” (lõbusate ja leidlike klubi). 

Nojah… meil kästi ka teha teaduskondadevaheline võistlus, et kes on naljategemises parem. 
Meie geograafiaosakond võitis teisi – filolooge ja kehakultuurlasi – üsna kergesti. KVNi 
ristisime ümber – Kuradima Vilets Nali. Lõpuks läks nii, et klubi oli rahvast täis. Mõtlesime 
välja veel ühe asja – Õpetatud Nõukogu. See hakkas pidama “istungeid”, saime endale 
Vanemuisest talaarid ja parukad ka. 

http://rajacas.com/


Paralleelselt tõelise õpetatud nõukoguga? 

Muidugi, selles see nali oligi. Mina olin nõukogus “teaduslik sekretär”, iga otsuse kinnitasin 
templiga ära. See oli tõeline kummitempel, kemmergu vaakumpump. Eks mõningaid inimesi 
saalis niisugune asi muidugi šokeeris. 

Kolmas projekt oli ka – mõtlesime teaduskonnas välja, et teeme raadiosaadete paroodia. 
Venemaal oli tol ajal populaarne raadiojaam Majak. Toomas Sutt, Kalle Kurg ja mina 
mõtlesime nime välja. “Majak” on ju eesti keeles majakas, kuid see eriti ei kõlanud. Et veel 
peenem oleks, panime “k” asemel “c”. Ja Rajacas oligi sündinud. Kalle Kurega vaidleme ikka 
veel, et kumb Rajaca välja mõtles ja kes selle “c” sinna sisse pani. 

 
FOTO: Argo Ingver  

Kui palju oli kuklas tunda Vanemuise tänava hingust, Tartu KGB asus ju Vanemuise 
tänaval? 

Ei olnud, no ei olnud. Ega me sihilikult mingit riigivastast pulli teha ei tahtnudki, see lihtsalt 
kukkus selliselt välja. Rajacas sündis 27. märtsil 1966. Nii et on pisuke tähtpäev – 53 aastat 
tagasi. Aga las ta jääb sinna, kus ta sündis. 

Iga lapsuke peabki vist jääma oma ajastusse? 

Täpselt nii, ja see aeg sai otsa. Oleme Pärna Priiduga (ka üks Rajaca asutajaist, tuntud 
animafilmirežissöör – J. A.) arutanud, et küll on hea, et enam esinema ei pea. Naljad olid ju 
tolle aja soustis, parem on müüdiks jääda. Ega praegu ei taha ju ka paljusid asju vaadata, mis 
viiskümmend aastat tagasi tehti. 

Jääme siiski selle viiekümneaastase sousti sisse. Ehk saad mõnd tolleaegset nalja 
fragmenteerida? 

Kas või meie “püramiidid”. Meil ju mingeid esinemiskostüüme ei olnud, enamasti 
dressipüksid ja madrusesärgid. Ja kui kahe aasta pärast Siberisse läksime… 

Tohoh! 

http://www.delfi.ee/teemalehed/majak
http://www.delfi.ee/teemalehed/rajacas


Esinema, ülikooli esindama. Siis oli see vastuvõtjaile suur šokk, kui meid nägid. Arvati, et 
tuleb meeskond valges atlassis, nagu muud ansamblid Moskvast käisid… Meie olime rohkem 
päti moodi ja päti moodi me siis üksteise kukile ka ronisime. Kujutasime tuntud skulptuure, 
näiteks “Tööline ja kolhoositar”. Ühtegi tüdrukut meil küll ei olnud, aga Laasi Lemps, 
geoloog, oli hästi kleenuke, tema tegi naise osi. 

Soust oli just selline, aga milles see tera seal seisnes, enam ei mäletagi. Rahval oli igatahes 
väga lõbus. Rohkem on publikule meelde jäänud siiski “Vürst Vjatško ja Meelis”. Priit Pärn 
ja Aarne Vaik põlvitasid üksteise kõrval nagu seal skulptuuriski, kui keegi veel mäletab. 

Mäletan minagi, neljanda klassi ajalooõpikust. 

Seesama, jah. Nii nad seal pikalt põlvitavad ja põrnitsevad, kuni üks ütleb: “Vaata, lehmad.” 
Teine vaatab pikalt ja vastab: “Ei, sead!” Sellest skulptuurist oli just tol ajal juttu kui rahvaste 
sõpruse näidisest. Meil kõlas see hoopis teistmoodi… 

 
FOTO: Argo Ingver  

Monumentidest kujutasime veel “Sõdur-vabastaja Treptow’ pargis”, siis … “Cuprumratsanik 
Leningradis”. Aga praeguseni on silme ees esimene Sputnik – kaks kihti mehi üksteise otsas, 
ja Laanetu Kolla (Nikolai Laanetu), nüüdne koprateadlane, ronis kõige tippu. Aga prantsatas 
alla ning ronis jälle, ja kukkus uuesti. Nii mitu korda. 

Lõpuks sai suure vaevaga üles ja hakkas seal piiksuma nagu venelaste Sputnik 1957ndal. 
Selle puhul olevat mainitud küll kusagil kõrgemal, et räägime halvustavalt nõukogude 
teaduse suursaavutustest. 

Kas oli toona tunda mingit sulahõngu võrreldes 1950ndate ja hilisemate 70ndatega? 
Need kuldsed 60ndad… 

Jah. See oli enne Praha kevadet, ise ka imestasime. Pärast Praha sündmusi öeldi juba, et 
peame oma etteasted enne esinemist žürii ees läbi mängima. Tol korral etendasime Sławomir 
Mrożeki “Tangot”. 

Pärast 1969. aasta Tallinna üliõpilaspäevadel esinemist oli küll ülikooli teadusnõukogu kokku 
kutsutud ja arutatud, et peaks nad kõik välja viskama. 

http://www.delfi.ee/teemalehed/priit-parn
http://www.delfi.ee/teemalehed/aarne-vaik
http://www.delfi.ee/teemalehed/nikolai-laanetu
http://www.delfi.ee/teemalehed/praha-kevad


Lugesime žüriile näidendi ette hästi igaval ja venival toonil, aga kui järgmine päev sellega 
rahva ette läksime, oli Mrożeki tekstist alles jäänud põhiliselt kaks väljendit: “ühtepuhku” … 
“vastu muhku”. Rahvas muidugi skandeeris seda kaasa. Kõik said aru. Pärast jooksid mingid 
näost valged naised välja ja pomisesid, et proovi ajal olid nad teinud kõike hoopis teistmoodi. 
Läksid end kõrgemale poole õigustama. 

Pärast Siberis käiku kutsuti meid isegi Eesti Televisiooni esinema, otsesaatesse. Rein Saluri 
oli saatejuht. Paluti mingi lõik oma kavadest ka ette kanda, kandsimegi siis ette ühe telesaate 
väliskommentaari paroodia. Seal olid meil sellised tegelased nagu Vambu Nõder ja sm Kazak 
(aimatavad eeskujud tolleaegsed väliskommentaatorid Vambola Põder ja Gabriel Hazak – J. 
A.). 

Pärast saadet tulidki nad meile koridoris vastu, küll olid tigeda pilguga. Mul praegu isegi 
natuke piinlik … ikkagi vanemad inimesed, ega Põder asemel Nõder ei olegi ilus, aga noh, 
noored olime, põrutasime, nagu torust tuli. 

 
On 27. märts 1966. Üliõpilased Toomas Sutt ja Ain Kallis valmistuvad Rajaca esimeseks 
kohtumiseks publikuga. FOTO: Erakogu  

Miks meid ära ei keelatud, vaat seda ei teagi. Pärast 1969. aasta Tallinna üliõpilaspäevadel 
esinemist oli küll ülikooli teadusnõukogu kokku kutsutud ja arutatud, et peaks nad kõik välja 
viskama. Mina sel üritusel kaasa ei teinud, olin siis juba Tõraveres tööl. Seal öeldi, et kuule, 
aspirant, tee viimasel aastal teadust ka, mitte tsirkust… 

Muide, minu ülemus, professor Juhan Ross tahtis ka kangesti näha, mis etendus see selline 
on. Tema saime saali ainult läbi akna, uksest ei mahtunud, rahvast oli nii palju. Saal mahutas 
umbes nelisada inimest, pileteid olla müüdud 750, osa seisid kõrval koridorides, uksed olid 
lahti ja need, kes ei näinud, muudkui küsisid: mis seal oli, mis nad tegid… 



Teaduslikus nõukogus avaldas professor Hans Trass arvamust, et võib-olla peaksime tõesti 
neile järelevaataja panema, aga see peaks ju ka siis samasugune kloun olema. Kes meist 
selleks hakkab…? Ei tahtnud keegi. 

Tolleaegne ülikooli rektor, “väliseestlane” Fjodor Klement ütles oma tuntud lause, mis ka 
legendiks sai: aga äkki on poiztel hea azi… See lause jäigi kogu Rajaca tegevust saatma. 
Tookord pääsesime. Ilmselt selle sula tõttu – need olidki lahedad aastat. 50ndad polnud üldse 
mitte ja edasi 70ndad samuti. 

Keelatus tõstab kvaliteeti, iga sõna saab kulla hinna. Praegune vabadus justkui 
devalveerib kriitilist satiiri. 

Jah, rahvas mõtles kaasa või mõtles ise asju juurde. Isegi sketšidel, milles meie arust ei olnud 
mingit sügavat tagapõhja. Näiteks … üks mees käis laval ringi ja tagus haamriga naelu 
lavalaudadesse. Teine käis tema selja taga ja tõmbas neid tangidega välja. Üks lööb, teine 
tõmbab välja. Rahvas arutas, mida Rajaca poisid sellega küll mõtlesid – ahhaa, õppeprorektor 
Valter Haamer lööb tudengeid kooli ja pärast mingi komisjon muudkui eksmatrikuleerib. 

 
FOTO: Argo Ingver  
Aga kliima muutumise vastu tegelikult võidelda ei saa. Kliima muutub ise ja jääbki 
muutuma. Pigem võideldakse selle nimel, kes selles süüdi on ja keda karistama peaks. 

Ennäe, ei juhtunudki teiega midagi. Praeguseks kõik professorid, ja Ain Kallis lõpetas 
ülikooli kõige kiuste cum laude. 

Mina ei olnud professor, kõigest dotsent. 

Kliima ja poliitiline kliima, kummaga raskem oli tegemist teha? 

Kliima tähendab kreeka keeles kallet, nii et poliitiline kliima tähendab ka poliitika 
kuhugipoole kaldumist või kallutamist. Eks igas süsteemis on poliitikat alati kuhugi poole 



kallutatud, nagu praegugi. Rahvas nõuab muutusi, huvitav, et ükski erakond ei ole lubanud 
paremat kliimat. 

Väidetakse, et peame võitlema kliimamuutuste vastu. Mäletad ju neid noori, kes nädal tagasi 
selle teemaga tänavatele tulid. Aga kliima muutumise vastu tegelikult võidelda ei saa. Kliima 
muutub ise ja jääbki muutuma. Pigem võideldakse selle nimel, kes selles süüdi on ja keda 
karistama peaks. 

Võib ju praegu teineteist lohutada lihtsameelse ilmateatega, mis sobib observatooriumi-
desse ja parteide tagatubadessegi: väljaspool udupiirkonda nähtavus hea. 

Õige. Las ma teen ka parteilist propagandat. Kõik valijad võiksid edaspidi hääletada erakonna 
poolt Parem Ilm, kelle hüüdlause oleks: “Eesti viie parema kliimaga Euroopa riigi hulka!” 
See sai välja kuulutatud juba 2003. aastal. 
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